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Iwona Poźniak-Szewczyk

Certyfikaty Pomorskiego Programu Edukacji Morskiej

Pomorski Program Edukacji Morskiej odgrywa 
ważną rolę w kształceniu młodych Pomorzan. Stawia 
na interdyscyplinarne rozwijanie kompetencji kluczo-
wych uczniów poprzez włączanie edukacji morskiej 
i żeglarskiej w realizację podstaw programowych róż-
nych przedmiotów szkolnych, a także organizowanie 
zajęć pozalekcyjnych. 

Certyfikacja uczestnictwa szkół i przedszkoli 
w tym programie nie tylko podkreśla ich zaangażo-
wanie, ale stanowi inspirację dla innych placówek 
w regionie. Włączanie szeroko rozumianej edukacji 
morskiej do realizacji podstaw programowych róż-
nych przedmiotów i obszarów tematycznych edukacji 
przedszkolnej, wprowadza dzieci i młodzież w świat 
tradycji morskiej, rozwija ich świadomość ekologiczną 
oraz promuje aktywny styl życia poprzez naukę żeglo-
wania i uprawianie innych sportów wodnych. Program 
umożliwia dzielenie się przykładami dobrych praktyk. 
Poprzez wymianę doświadczeń szkoły i przedszkola 
mogą wzbogacać swoje metody nauczania i skutecz-
niej angażować uczniów w poznawanie morskiego 
dziedzictwa Pomorza.

W tym roku szkolnym Certyfikaty PPEM otrzyma-
ły trzy placówki:
	Szkoła Podstawowa nr 9  im. kmdra por. Stanisława 

Hryniewieckiego w Słupsku,
	Przedszkole Miejskie nr 12 „Niezapominajka” 

w Słupsku,
	Miejskie Przedszkole nr 3 w Ustce.

Uroczystość wręczenia Certyfikatów, zorganizo-
wana przez Pomorski Ośrodek Doskonalenia Nauczy-

cieli w Słupsku, koordynujący działania PPEM, odbyła 
się 25 października 2024 r. w Białym Spichlerzu Mu-
zeum Pomorza Środkowego w Słupsku. Certyfikaty 
ww. placówkom wręczył, reprezentujący Marszałka 
województwa pomorskiego – Mieczysława Struka, 
Marek Biernacki – kierownik Biura Zamiejscowego 
Urzędu Marszałkowskiego Województw Pomorskiego 
w Słupsku. Wyróżnione certyfikatami szkoły zaprezen-
towały krótkie programy artystyczne, przygotowane 
przez przedszkolaki ze słupskiej „Niezapominajki” 
i uczennice z SP 9 w Słupsku. Dyrektorka Miejskie-
go Przedszkola nr 3 w Ustce – Beata Janiszewska, 
w ramach dzielenia się przykładami dobrych praktyk, 
zaprezentowała formy realizacji Pomorskiego Pro-
gramu Edukacji Morskiej. Uroczystości towarzyszyła 
również wystawa prac plastycznych i fotograficznych 
z marynistycznego konkursu zorganizowanego przez 
MP nr 3 w Ustce.

Proces certyfikacji otwarty jest cały rok szkolny. 
Można wystąpić o certyfikację działań szkoły/placów-
ki oświatowej w ramach PPEM w styczniu i w czerwcu 
każdego roku. Jakie warunki należy spełnić, by otrzy-
mać Certyfikat PPEM? 

Szkoła/placówka ubiegająca się o certyfikat jest 
zobowiązana do:
1. Powołania szkolnego animatora edukacji morskiej – 

koordynującego działania z zakresu PPEM realizo-
wane w szkole/placówce.

2. Włączenia tematyki morsko-żeglarskiej do realizacji 
podstawy programowej z wybranych – co najmniej 
trzech – edukacji, przedmiotów, ścieżek między-
przedmiotowych, innych podstawowych zajęć re-
alizowanych w szkole/placówce poprzez przepro-
wadzenie zajęć (łącznie co najmniej 30 jednostek 
tematycznych).

3. Prowadzenia szkolnego koła edukacji morskiej (lub 
szkolnego koła o innej nazwie, jeżeli główny zakres 
jego działalności obejmuje przede wszystkim treści 
edukacji morskiej – np. szkolne koło Ligi Morskiej 
i Rzecznej, szkolne koło ratownictwa wodnego).

4. Zrealizowania co najmniej trzech przedsięwzięć 
adresowanych do wybranych grup uczniów danej 
szkoły/placówki, które przyczyniły się do rozwija-
nia kompetencji kluczowych oraz budowania tożsa-
mości pomorskiej dzieci i młodzieży.
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5. Wykazania udziału uczniów w co najmniej dwóch 
przedsięwzięciach o charakterze praktycznych zajęć 
na wodzie.

6. Zrealizowania co najmniej jednego przedsięwzięcia, 
adresowanego do wszystkich uczniów danej szkoły/
placówki, które przyczyniło się do rozwijania kom-
petencji kluczowych oraz budowania tożsamości 
pomorskiej dzieci i młodzieży.

7. Zrealizowania co najmniej jednego wydarzenia po-
pularyzującego tematykę wodniacką w środowisku 
lokalnym.

8. Zrealizowania co najmniej dwóch przedsięwzięć, 
służących popularyzacji działalności szkoły/placów-
ki w zakresie edukacji morskiej, adresowanych do 
środowiska oświatowego.

9. Rozwoju kompetencji zawodowych kadry pedago-
gicznej szkoły/placówki poprzez udział w kilku róż-
nych zorganizowanych formach doskonalenia zawo-
dowego z zakresu edukacji morskiej, np.:
a. sieciach współpracy i samokształcenia,
b. warsztatach,
c. konferencjach,
d. seminariach,
e. kursach żeglarskich i motorowodnych.

Działania uwzględnione we wniosku certyfika-
cyjnym mogą obejmować okres 3 lat przed złożeniem 
wniosku, nawet jeśli szkoła nie uczestniczyła wcześniej 
w PPEM, ale może się takimi działaniami wykazać.

Zachęcamy szkoły i placówki oświatowe do ak-
tywnego uczestnictwa w Pomorskim Programie Edu-
kacji Morskiej. Udział w programie nie tylko wzbo-
gaca szkolną ofertę edukacyjną, ale także umożliwia 
uczniom zdobycie cennych umiejętności praktycz-
nych, takich jak żeglarstwo czy nawigacja. Certyfika-
cja udziału w programie jest doskonałym sposobem 
na podkreślenie zaangażowania szkoły w promowanie 
aktywizujących metod nauczania, integrujących wie-
dzę z różnych dziedzin, rozwijanie świadomości na 
temat zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska 
morskiego. Dzięki takim inicjatywom uczniowie stają 
się bardziej świadomymi obywatelami, gotowymi po-
dejmować działania na rzecz rozwoju i ochrony nasze-
go wspólnego dziedzictwa Pomorza.

Iwona Poźniak-Szewczyk
Konsultant  ds.  edukacji  morskiej  i  projektów  eduka-
cyjnych,  koordynator  Pomorskiego  Programu  Edukacji 
Morskiej w Pomorskim Ośrodku Doskonalenia Nauczy-
cieli w Słupsku.
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Zajęcia na fali
KONKURS DLA NAUCZYCIELI NA SCENARIUSZ ZAJĘĆ O TEMATYCE MORSKIEJ

„Zajęcia na fali” – konkurs dla nauczycieli na naj-
lepszy scenariusz zajęć o tematyce morskiej – stanowi 
wyjątkową okazję, aby połączyć pasję do nauczania 
z fascynacją światem mórz i oceanów, wiedzą o zawo-

dach związanych z morzem i specyfiką regionu oraz 
kunsztem pedagogicznym w realizacji podstaw progra-
mowych różnych przedmiotów szkolnych, w połącze-
niu z tematyka morską i żeglarską. Konkurs organizo-
wany jest przez Pomorski Ośrodek Doskonalenia Na-
uczycieli w Słupsku w ramach Pomorskiego Programu 
Edukacji Morskiej z myślą o pedagogach, którzy pra-
gną wzbogacić proces dydaktyczny o nowe, inspirujące 
treści związane z szeroko rozumianą edukacją morską 
i żeglarską. Turniej promuje innowacyjne podejście do 
nauczania, które w sposób interdyscyplinarny angażuje 
uczniów i rozwija ich zainteresowanie tematami zwią-
zanymi z ekologią, biologią morską, geografią, fizyką, 
matematyką oraz ochroną środowiska i równoważo-
nym rozwojem.

Uczestnicy konkursu mają za zadanie stworzyć 
kreatywne i merytoryczne scenariusze zajęć, które nie 
tylko poszerzą wiedzę uczniów, ale również pobudzą 
ich wyobraźnię i zachęcą do aktywnego zgłębiania 


